
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

 

   - PROIECT-                                                                                                                                           Avizat pentru legalitate, 

 NR. 14/11.02.2021                     Secretar general 

        Bianca  State-Golumbeanu 
HOTĂRÂRE  

privind stabilirea domeniilor serviciilor publice în care persoanele care au săvârşit infracţiuni sau 

persoanele care au fost sancționate contravențional vor presta muncă neremunerată în folosul 

comunităţii, ca obligaţie stabilită de către instanţa de judecată 

 
Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş. 

 Având în vedere: 

    ➢ Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Bughea de Jos, înregistrat cu nr.873/11.02.2021 

privind aprobarea planului de acțiune privind serviciile sociale la nivelul comunei Bughea de Jos, județul 

Argeș și raportul de specialitate al Compartimentului de asistență socială, cu propunere de aprobare a 

planului de acțiune privind serviciile sociale la nivelul comunei Bughea de Jos, județul Argeș, înregistrat cu 

nr.874/11.02.2021; 

         În baza prevederilor:  

➢art.36, alin.(1) şi (14) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

➢art.2 şi art.16 din O.G. nr.55/2002 privind regimul juridic al sanctiunii prestarii unei activitati in folosul 

comunitatii, cu modificările şi completările ulterioare;  

➢art.5, lit.c) şi art.9 din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

➢ Legii nr.286/2009–Codul Penal, referitoare la regimul juridic al obligaţiei de a presta muncă 

neremunerată în folosul comunităţii de către persoanele care au săvârşit infracţiuni şi au fost sancţionate 

într-una dintre următoarele modalităţi neprivative de libertate: Înlocuirea pedepsei amenzii neexecutate cu 

muncă în folosul comunităţii (art.64), Amânarea aplicării pedepsei [art.85, alin.(2), lit.b)] şi Suspendarea 

sub supraveghere a executării pedepsei [art.93 alin.(3)];  

➢ Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; În conformitate cu prevederile: 

➢ Legii nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a altor măsuri neprivative de 

libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal; 

➢ Codului de procedură penală aprobat prin Legea nr.135/2010; 

➢ Legii nr. 252/2013 de organizare şi funcţionare a serviciilor de probaţiune;  

➢ HG nr. 604/2016 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Legii nr. 253/2013 privind executarea 

pedepselor, a măsurilor educative şi a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în 

cursul procesului penal;  

➢ H.G nr. 1079/2013 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a dispozițiilor Legii nr. 252/2013 

privind organizarea și funcționarea sistemului de probațiune;  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă Regulamentul pentru stabilirea programului de supraveghere și control pentru prestarea de 

activităţi în folosul comunităţii de către persoanele care au săvârşit infracţiuni sau persoanele care au fost 

sancționate contravențional, cuprins în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Domeniile serviciilor publice în care persoanele care au săvârşit infracţiuni, sau persoanele care au 

fost sancționate contravențional și care vor presta activităţi în folosul comunităţii, sunt prevăzute la 

Capitolului II art.3 din Regulament.  

Art.3. Programul de muncă precum şi normele privind executarea de activităţi în folosul comunităţii sunt 

cele stabilite potrivit legii şi Regulamentului privind prestarea de către contravenienţi de activităţi în folosul 

comunităţii.  

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


Art.4. Pe baza copiei dispozitivului hotărârii judecătoreşti privind sancţiunea prestării unei activități în 

folosul comunității, Direcția economică prin Biroul impozite și taxe locale va opera stingerea obligaţiilor 

fiscale, reprezentând amenzile pentru care contravenienţii au prestat activităţi în folosul comunităţii. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Bughea de Jos.  

Art.6. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Argeș în conformitate cu prevederile Legii 

nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică:  

➢ Primarului comunei Bughea de Jos;  

➢ Instituţia Prefectului Judeţului Argeș; 

➢ Biroul impozite și taxe locale  

➢ Postului de poliție Bughea de Jos 

 

 

 

 

 
   Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

        Consilier local,                                                                                                    Secretar general,  

     __________                Bianca  State-Golumbeanu 
                                              
            

 

 

 

 
    Nr.______/ februarie 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 13 din care __ prezenți  ___  voturi pentru, __ voturi contra, __ abțineri. 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tãnãsescu 



  
Anexa nr.1 la HCL nr___/ februarie 2021 

 

REGULAMENT PENTRU STABILIREA PROGRAMULUI DE 

SUPRAVEGHERE ȘI CONTROL PRIVIND PRESTAREA UNEI 

ACTIVITĂȚI ÎN FOLOSUL COMUNITĂȚII 
 

 

 

CAPITOLUL I: DISPOZIȚII GENERALE 

 

Art.1. Sancțiunea contravențională a prestării unei activități în folosul comunității poate fi 

aplicată numai de instanța de judecată. 

 

Art.2. Dispozițiile prezentului Plan se aplică tuturor contravenienților personae fizice, 

necondiționat, pentru care instanșa de judecată a dispus prestarea unei activități în folosul 

comunității, ținând seama de aptitudinile fizice și psihice, precum și de nivelul pregătirii 

profesionale, de la caz la caz. 

 

CAPITOLUL II: DOMENIILE ÎN CARE SE POT PRESTA ACTIVITĂȚI ÎN FOLOSUL 

COMUNITĂȚII 

 

Art. 3. Activitatea de executare a sancțiunii prestării unei activități în folosul comunității de 

către contravenienții persoane fizice, se va desfășura în cadrul serviciilor și în cadrul primăriei ce 

au în administrare Domeniul public și au atributii în protectia mediului în următoarele domenii și 

locuri: 

 

➢ Întreținerea curățeniei, curățarea zăpezii și împrăștierea materialului antiderapant pe raza 

comunei Bughea de Jos, 

➢ Curățarea spațiilor verzi de pe aliniamentele stradale aflate pe raza comunei 

➢ Efectuarea și întreținerea curățeniei, precum și acțiuni de deszăpezire în comuna Bughea de 

Jos, 

➢ Curățarea zonelor verzi și a parcurilor  aflate pe raza comunei Bughea de Jos 

➢ Efectuarea și întreținerea curățeniei, precum și acțiuni de deszăpezire în incinta scolilor și 

grădinițelor de pe raza Comunei Bughea de Jos, 

➢ Montarea, întreținerea si repararea mobilierului stradal 

➢ Curățarea de vegetație și resturi menajere a terenurilor virane aflate în proprietatea Comunei 

Bughea de Jos 

➢ Curățarea rigolelor de scurgere a apelor pluviale 

➢ Acțiuni de igienizare a albiei râurtilor și pârâurilor de pe raza comunei Bughea de Jos 

➢Scțiuni de întreținere a drumurilor comunale prin acțiuni de transport și așternut piatră și balast 

➢ Alte activități de interes si utilitate publică 

 

CAPITOLUL III: EXECUTAREA SANCȚIUNII CONTRAVENȚIONALE A 

PRESTĂRII UNEI ACTIVITĂȚI ÎN FOLOSUL COMUNITĂTII. DREPTURI ȘI 

OBLIGAȚII 

 

Art. 4. Prestarea unei activități în folosul comunității se dispune de către Primarul Comunei 

Bughea de Jos în executarea mandatului emis și comunicat de instanța de judecată împreuna cu 

dispozitivul hotărârii. 

 

Art.5. La stabilirea conținutului activității ce urmează sa fie prestata de contravenient se va avea 

în vedere pregătirea profesională și starea sănătății contravenientului, atestate prin acte eliberate 

în condițiile legii. 



 

Art.6. Sancțiunea prestării unei activități în folosul comunității se execută dupa programul de 

muncă ori, după caz, programul școlar al contravenientului, pe o durata cuprinsă între 50 si 300 

de ore, de maxim 3 ore pe zi, iar în zilele nelucratoare de 6 – 8 ore pe zi. În cazul în care 

contravenientul are posibilitatea să execute sancțiunea în fiecare zi din cursul săptămânii, iar 

autoritățile publice locale, prin persoanele împuternicite, pot asigura supravecherea activității 

contravenientului, durata maximă de lucur nu poate depăși 8 ore pe zi. 

 

Art.7. Supravegherea executării sancțiunii prestării unei activități în folosul comunității se 

asigură de către persoanele mandatate de primar, putându-se apela chiar și la organele de poliție 

de pe raza comunei. 

 

Art.8. Contravenientul se prezintă de indata, dar nu mai târziu de 3 zile de la primirea 

mandatului de executare, la sediul primăriei, pentru luarea în evidență și executarea sancțiunii.  

 

Art.9. Este obligatorie ținerea unei evidențe a sancțiunilor aplicate contravenienților și a 

executării  acestor sancțiuni. 

 

CAP.IV. EXECUTAREA SANCȚIUNII CONTRAVENȚIONALE A PRESTĂRII UNEI 

ACTIVITĂȚI ÎN FOLOSUL COMUNITĂȚII ÎN CAZUL MINORILOR. 

 

Art.10. Sancțiunea prestării unei activități în folosul comunității poate fi aplicată și minorilor, 

dacă la data săvârșirii faptei au împlinit vârsta de 16 ani. Activitatea se prestează pe o durata 

cuprinsă între 25 si 150 de ore. 

 

Art.11. Este interzisă obligarea minorului la prestarea unei activități care comportă riscuri sau 

este succeptibilă să îi afecteze educația ori să îi dăuneze sănătății sau dezvoltării sale fizice, 

mentale, spirituale, morale sau sociale. 

 

CAPITOLUL V: SANCȚIUNI 

 

Art.12. În cazul în care contravenientul, cu rea-voință, nu se prezintă la primărie pentru luarea în 

evidență și executarea sancțiunii, se sustrage de la executarea sancțiunii după începerea 

activității sau nu își îndeplinește obligațiile ce îi revin la locul de muncă, judecătoria la sesizarea 

Primăriei sau Politiei, poate înlocui această sancțiune cu o altă sancțiune 

 

CAPITOLUL VI: DISPOZIȚII FINALE  

 

Art.13. Sancțiunea prestării unei activități în folosul comunității se execută cu respectarea 

normelor de protecție a muncii. 

 

Art.14. Dacă până la punerea în executare a mandatului de executare a sancțiunii prestării unei 

activități în folosul comunității sau dacă în timpul executării sancțiunii prestării unei activități în 

folosul comunității a intervenit o hotărâre definitivă de condamnare la o pedeapsa privativă de 

libertate, cu executare, sancțiunea contravențională nu se mai execută. 

 

 


